ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

APOSTILA

14º APOSTILAMENTO AO TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO Nº 01/2013-SES/GO.

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Com fundamento no Parecer Jurídico nº 717/2023-SES/PROCSET (51650657), nas
Portarias GM/MS Nº 6.807/2025 (73027433), que prevê repasse de assistência financeira da União para
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no
contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações; no Despacho nº
551/2025-SES/GEMOD (73027452), na Requisição de Despesa nº 114/2025-SES/GEMOD (73027450),
constantes do Processo Administrativo nº 202500010026311, vinculado ao de nº 201100010015037,
expedir a presente Apostila ao Termo de Transferência de Gestão nº 01/2013-SES/GO (000031800840),
celebrado entre o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, e o Instituto de
Gestão e Humanização – IGH, responsável pelo gerenciamento, operacionalização e execução das
atividades do Hospital Estadual e Maternidade Nossa Senhora de Lourdes - HEMNSL, para estabelecer:

I - Repasse financeiro ao Instituto de Gestão e Humanização – IGH, referente assistência
financeira complementar da União.

II - O valor a ser repassado pela Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO, será de 1(uma)
parcela de R$ 61.011,57 (sessenta e um mil, onze reais e cinquenta e sete centavos).

III - A despesa será atendida com os recursos discriminados nas Nota de Empenho nº
00084 (73387879), emitida à conta da dotação orçamentária 2850.10.302.1043.2516.03.16050001.50.

IV - Permanecem inalteradas as cláusulas do contrato original, aditivos e apostilas, não
modificadas por este instrumento.

V - A presente apostila entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

A presente apostila será publicada, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no Diário
Oficial da União e no sítio oficial da Secretaria de Estado da Saúde na Internet, em atendimento a todas as
exigências legais, correndo as despesas por conta da SES/GO.

07/05/2025, 13:15 SEI/GOVERNADORIA - 73603328 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=arvore_visualizar&id_procedimento=76056393&infra_siste… 1/2

Documento assinado eletronicamente por RASIVEL DOS REIS SANTOS JUNIOR, Secretário (a)
de Estado, em 29/04/2025, às 08:17, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 73603328
e o código CRC 7258606A.

Referência: Processo nº 202500010026311 SEI 73603328

07/05/2025, 13:15 SEI/GOVERNADORIA - 73603328 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=arvore_visualizar&id_procedimento=76056393&infra_siste… 2/2

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73603328&crc=7258606A
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73603328&crc=7258606A

35Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.523
<#ABC#533047#35#613285>

EXTRATO DO 9º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO Nº 03/2013-SES/GO (CEAP/
SOL). Processo nº: 202500010026342. Parceiro Público: Estado de
Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto
Sócrates Guanaes - ISG, Objeto:  Repasse referente assistência
financeira complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
32.550,65. Data da assinatura da Apostila: 29/04/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#533047#35#613285/>

Protocolo 533047
<#ABC#533050#35#613288>

EXTRATO DO 13º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 123/2011-SES/GO (CRER). Processo nº: 20250001002541.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e Resultados
em Saúde - AGIR. Objeto: Repasse referente assistência financeira
complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
306.286,71. Data da assinatura da Apostila: 29/04/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#533050#35#613288/>

Protocolo 533050
<#ABC#533051#35#613289>

EXTRATO DO 11º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO Nº 002-2013-SES/GO (HDS).
Processo nº: 202500010026541. Parceiro Público: Estado de Goiás
- Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Associação de
Gestão, Inovação e Resultados em Saúde - AGIR. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$ 38.460,18. Data da assinatura da Apostila:
29/04/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#533051#35#613289/>

Protocolo 533051
<#ABC#533053#35#613292>

EXTRATO DO 10º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 97/2024-SES/GO (HUGO). Processo nº:
202500010026391. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Sociedade Beneficente
Israelita Brasileira - Hospital Albert Einstein. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$  70.607,42. Data da assinatura da Apostila:
29/04/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#533053#35#613292/>

Protocolo 533053
<#ABC#533055#35#613293>

EXTRATO DO 14º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 131/2012-SES/GO (HEMU). Processo nº: 202500010026311.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização - IGH. Objeto:
Repasse referente assistência financeira complementar da União
(Piso de Enfermagem). Valor: R$ 248.133,55. Data da assinatura
da Apostila: 29/04/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior
- Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#533055#35#613293/>

Protocolo 533055
<#ABC#533056#35#613294>

EXTRATO DO 14º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO Nº 01/2013-SES/GO (HEMNSL).
Processo nº: 202500010026311. Parceiro Público: Estado de Goiás
- Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de
Gestão e Humanização - IGH. Objeto: Repasse referente assistência
financeira complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
61.011,57. Data da assinatura da Apostila: 29/04/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#533056#35#613294/>

Protocolo 533056
<#ABC#533058#35#613296>

EXTRATO DO 16º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 93/2023-SES/GO (HOSP. SÃO MARCOS - ITUMBIARA).
Processo nº: 202500010026406. Parceiro Público: Estado de
Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Hospital
e Maternidade Therezinha de Jesus - HMTJ. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$ 336.568,66. Data da assinatura da Apostila:
29/04/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#533058#35#613296/>

Protocolo 533058

<#ABC#533059#35#613299>

EXTRATO DO 20º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 80/2021-SES/GO (HCN). Processo nº: 202500010026334.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento
- IMED. Objeto: Repasse referente assistência financeira
complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$ 6.772,97.
Data da assinatura da Apostila: 29/04/2025. Signatário: Rasível dos
Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde
<#ABC#533059#35#613299/>

Protocolo 533059
<#ABC#533062#35#613301>

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 4/2025-SES/GO (POLICLÍNICA SLMB).
Processo nº: 202500010026380. Parceiro Público: Estado
de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado:
Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$ 17.049,78. Data da assinatura da Apostila:
29/04/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#533062#35#613301/>

Protocolo 533062
<#ABC#533065#35#613304>

EXTRATO DO 13º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 03/2014-SES/GO (HUGOL). Processo nº: 202500010019985.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e Resultados
em Saúde - AGIR. Objeto: Repasse referente assistência financeira
complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
746.328,87. Data da assinatura da Apostila: 29/04/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#533065#35#613304/>

Protocolo 533065
<#ABC#533071#35#613310>

EXTRATO DO 20º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 25/2022-SES/GO (HEELJ). Processo nº: 202500010026362.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV.
Objeto: Repasse referente assistência financeira complementar
da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$ 136.426,63. Data da
assinatura da Apostila: 29/04/2025. Signatário: Rasível dos Reis
Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#533071#35#613310/>

Protocolo 533071
<#ABC#533076#35#613316>

EXTRATO DO 9º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 94/2024-SES/GO (POLICLÍNICA POSSE).
Processo nº: 202500010026509. Parceiro Público: Estado de
Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto
de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$ 38.438,57. Data da assinatura da Apostila:
29/04/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#533076#35#613316/>

Protocolo 533076
<#ABC#533081#35#613321>

EXTRATO DO 21º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 20/2023-SES/GO (HECAD). Processo nº: 202500010026604.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e Resultados
em Saúde - AGIR. Objeto: Repasse referente assistência financeira
complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
323.578,25. Data da assinatura da Apostila: 29/04/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#533081#35#613321/>

Protocolo 533081
<#ABC#533083#35#613323>

EXTRATO DO 19º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 50/2022-SES/GO (HOSPITAL DE FORMOSA). Processo nº:
202500010026572. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos
e Desenvolvimento - IMED. Objeto: Repasse referente assistência
financeira complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
1.828,00. Data da assinatura da Apostila: 29/04/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#533083#35#613323/>

Protocolo 533083

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 491c4f55